

万兴科技集团股份有限公司 2024年第三季度报告



让世界更有创意!

2024年10月



证券代码：300624

证券简称：万兴科技

公告编号：2024-066

万兴科技集团股份有限公司 2024 年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第三季度报告是否经过审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后		调整前	调整后	调整后
营业收入(元)	347,651,397.29	377,582,337.89	377,582,337.89	-7.93%	1,052,864,618.62	1,095,723,164.18	1,095,723,164.18	-3.91%
归属于上市公司股东的净利润(元)	29,988,107.24	21,199,121.37	21,118,523.20	-242.00%	5,497,330.36	65,068,017.38	64,846,358.78	-108.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	35,080,844.70	17,224,601.60	17,144,003.43	-304.62%	19,428,538.24	51,826,890.10	51,605,231.50	-137.65%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-	-	-	-	7,216,062.28	124,861,892.66	124,861,892.66	-94.22%
基本每股收益(元/股)	-0.16	0.11	0.11	-245.45%	-0.03	0.35	0.34	-108.82%
稀释每股收益(元/股)	-0.16	0.11	0.11	-245.45%	-0.03	0.35	0.34	-108.82%
加权平均净资产收益率	-2.28%	1.58%	1.65%	-3.93%	-0.42%	5.83%	6.16%	-6.58%
	本报告期末	上年度末				本报告期末比上年度末增减		
		调整前	调整后			调整后		
总资产(元)	1,606,277,877.31	1,678,769,662.57	1,678,769,662.57					-4.32%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,274,622,342.35	1,325,361,221.38	1,325,361,221.38					-3.83%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2023年2月,中国证券监督管理委员会发布了《监管规则适用指引-会计类第3号》,关于“计算归属于母公司所有者的净利润时如何考虑应收子公司债权的影响”,会计差错更正影响2023年1-9月归属母公司股东净利润金额为-221,658.60元,少数股东损益金额为221,658.60元。

(二) 非经常性损益项目和金额

☑适用 ☐不适用

单位：元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	11,018.03	555,545.65	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	1,799,945.47	7,673,558.90	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	5,256,523.36	7,564,073.02	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-721,806.45	20,731.52	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	1,565,003.55	
减：所得税影响额	1,074,147.96	2,818,279.88	
少数股东权益影响额（税后）	178,794.99	629,424.88	
合计	5,092,737.46	13,931,207.88	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

☑适用 ☐不适用

其他符合非经常性损益定义的损益项目主要系与权益法核算相关的非持续性的投资收益以及冲减计提的杭州格像业绩承诺奖励。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☑不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☑适用 ☐不适用

(1) 资产负债表项目发生大幅变动的情况及原因

单位：元

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动幅度	说明
交易性金融资产	106,600,653.58	183,542,702.42	-41.92%	主要系部分结构性存款产品到期收回所致
其他流动资产	20,590,676.91	9,076,648.13	126.85%	主要系本报告期留抵税额增加所致
其他非流动金融资产	41,753,289.60	73,680,969.60	-43.33%	主要系处置长沙相泰互盈投资合伙企业（有限合伙）股权所致
投资性房地产	43,145,284.18	19,357,385.42	122.89%	主要系本期自用资产对外出租转入投资性房地产增加所致
无形资产	105,299,732.92	51,281,138.86	105.34%	主要系新增购买算力及配套资源所致
递延所得税资产	4,977,033.90	23,479,262.03	-78.80%	主要系可抵扣暂时性差异减少所致
其他非流动资产	38,303,681.50	25,536,921.65	49.99%	主要系本期预付设备、工程款等增加所致
合同负债	37,825,469.67	25,298,531.21	49.52%	主要系预收货款增加所致
应付职工薪酬	86,151,541.73	123,367,763.56	-30.17%	主要系本期支付了去年计提的年度奖金所致
其他应付款	66,006,609.53	45,935,574.65	43.69%	主要系本期末暂未支付的各项费用增加所致
租赁负债	18,909,509.13	5,262,431.75	259.33%	主要系本期签订部分长期租赁合同所致
库存股	25,011,096.30	-	100.00%	系回购公司股票所致

(2) 利润表项目发生大幅变动的情况及原因

单位：元

利润表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	说明
财务费用	-9,576,610.06	4,796,624.90	-299.65%	主要系上年度可转债赎回后本期无利息支付及汇兑损益影响所致
投资收益	7,186,627.66	3,914,972.88	83.57%	主要系本期处置对外投资股权收益增加所致
营业外收入	1,754,407.38	540,999.71	224.29%	主要系本期收到诉讼及违约金赔款增加所致
营业外支出	1,781,694.61	222,693.33	700.07%	主要系本期对外捐赠及和解款增加所致
所得税费用	6,235,756.15	1,916,205.06	225.42%	主要系可抵扣暂时性差异减少所致
归属于上市公司股东的净利润	-5,497,330.36	64,846,358.78	-108.48%	主要系市场竞争加剧、流量成本上升、加大营销和 AI 投入等原因所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-19,428,538.24	51,605,231.50	-137.65%	

(3) 现金流量表项目发生大幅变动的情况及原因

单位：元

现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	说明
经营活动产生的现金流量净额	7,216,062.28	124,861,892.66	-94.22%	主要系本期公司支付给职工以及为职工支付的现金增加、日常付现费用较上年同期增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-37,558,851.79	-184,585,112.32	79.65%	主要系本期到期收回的部分理财产品、新增购买算力及配套资源所致
筹资活动产生的现金流量净额	-30,119,821.13	-12,465,185.92	-141.63%	主要系本期支付股票回购款所致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		54,040	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
吴太兵	境内自然人	15.24%	29,462,422	22,096,816	不适用	0
宿迁兴亿网络科技有限公司	境内非国有法人	11.69%	22,600,500	0	不适用	0
宿迁家兴网络科技有限公司	境内非国有法人	2.28%	4,401,584	0	不适用	0
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L－CT001 沪	其他	1.48%	2,869,981	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.01%	1,957,470	0	不适用	0
招商银行股份有限公司－南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.90%	1,743,013	0	不适用	0
招商银行股份有限公司－华夏中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.51%	982,164	0	不适用	0
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L－FH002 沪	其他	0.41%	793,363	0	不适用	0
应巧敏	境内自然人	0.37%	720,043	0	不适用	0
胡小林	境内自然人	0.37%	712,740	0	不适用	0

前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
宿迁兴亿网络科技有限公司	22,600,500	人民币普通股	22,600,500
吴太兵	7,365,606	人民币普通股	7,365,606
宿迁家兴网络科技有限公司	4,401,584	人民币普通股	4,401,584
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L－CT001 沪	2,869,981	人民币普通股	2,869,981
香港中央结算有限公司	1,957,470	人民币普通股	1,957,470
招商银行股份有限公司－南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	1,743,013	人民币普通股	1,743,013
招商银行股份有限公司－华夏中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	982,164	人民币普通股	982,164
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L－FH002 沪	793,363	人民币普通股	793,363
应巧敏	720,043	人民币普通股	720,043
胡小林	712,740	人民币普通股	712,740
上述股东关联关系或一致行动的说明	吴太兵先生为公司控股股东及实际控制人，宿迁兴亿网络科技有限公司、宿迁家兴网络科技有限公司（兴亿网络、家兴网络的实际控制人为吴太兵先生）为一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东应巧敏除通过普通证券账户持有 65,387 股外，还通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 654,656 股，实际合计持有 720,043 股。		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

（三）限售股份变动情况

适用 不适用

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	拟解除限售日期
吴太兵	15,801,420	0	6,295,396	22,096,816	高管锁定股	按高管锁定股相关规定执行
张铮	4,500	0	1,792	6,292	高管锁定股	按高管锁定股相关规定执行
合计	15,805,920	0	6,297,188	22,103,108	--	--

三、其他重要事项

适用 不适用

（一）经营方面

伴随技术持续升级发展，创意内容正从 1.0 图文时代加速向以音视频多媒体为载体的 2.0 时代跨越发展。面向 AI 大时代，公司持续积极拥抱生成式 AI，聚焦数字创意垂类场景，打造全链路数字创意出海产品解决方案，以创新技术赋能创意内容生产。因多端多渠道产品推广转化周期较长、增量业务增速虽快但基数低，使得公司短期业绩增长放缓利润承压，但公司始终聚焦战略夯实基础，着眼长远面向未来，加强产品质量与品牌建设，持续投入研发费用进行技术和产品研发，投入营销费用支撑流量扩张品牌力提升，为未来发展奠定基础。

（二）研发方面

技术研发侧，公司不仅对通用视频编辑的高级专业能力进行了优化升级，还创新研发了 AI 人声美化、AI 颜色匹配、AI 马赛克等垂类技术，此外也将文生音效、人声检测以及语者识别等众多技术落地于多个产品。产品进展侧，公司持续聚焦数字创意软件领域，不断提升产品研发和创新能力，推动产品智能化升级。在原有产品方面，公司视频创意产品万兴喵影/Filmora 于 9 月 28 日在海外首发 V14 全新版本，全面升级产品全链路 AI 能力，新增智能短片、智能配乐、AI 音效等智慧功能，同时也提供多机位剪辑、电影视频编辑、独家创意资源等能力为准专业用户带来更智能、更专业的视频创作体验；绘图创意产品亿图脑图/EdrawMind 于 8 月上线 V12 年度大版本，新增混合布局、全局搜索、看板视图、演说模式等功能，产品付费用户数和续费销售额同步提升；且近日全新推出的鸿蒙版桌面端及移动端产品成功入驻鸿蒙应用商店并开启公测；9 月公司全新上线云端绘图创意新品 Edraw.AI，有效拓宽产品场景覆盖边界；公司文档创意产品万兴 PDF/PDFelement 也全新发布 V11 新版本，进行智能化、一体化、专业化升级，支持多文档问答、生成 AI 知识卡片等，进一步提升产品性能与体验。在创新产品方面，公司 AI 人像图像产品 SelfyzAI，凭借完整的产品路线和趣味 AI 功能，获得用户广泛认可，实现用户数和收入持续提升。

（三）品牌力方面

为打造全球化、本土化的产品品牌，公司积极参与行业论坛活动，提升企业及产品的知名度与影响力。报告期内，公司携旗下数字创意软件亮相 2024 世界计算大会、2024 年第 21 届中国—东盟博览会、2024 年中国国际服务贸易交易会、2024 腾讯全球数字生态大会等行业前沿展会。近日，公司携一众产品亮相中东科技展会 2024 GITEX GLOBAL，赋能全球品牌知名度提升和政企业务拓展。同时，公司旗下六款产品上榜非凡产研发布的“中国 AI 出海 WEB 产品 TOP100”榜单及细分赛道分榜，其中 AIGC 视频创作效率工具 Media.io studio 获得“出海 AI Web 产品视频/音频榜”Top1；万兴喵影/Filmora 移动端产品在美国地区 Google Play 商店视频播放类 app 榜单排名提升至 Top5；SelfyzAI 在 Google Play 美国地区摄影榜位列第 7；亿图脑图/EdrawMind 移动端产品于 2024 年 9 月斩获小米应用商店“金米奖”、vivo 手机应用商店“极光奖”两项大奖，公司和产品品牌力日益提升。

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：万兴科技集团股份有限公司

2024 年 09 月 30 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	454,893,652.91	511,489,034.23
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	106,600,653.58	183,542,702.42
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	52,219,780.22	49,642,107.69
应收款项融资		
预付款项	28,958,479.13	19,973,151.47
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	6,290,189.39	7,808,231.65
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货		
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	20,590,676.91	9,076,648.13
流动资产合计	669,553,432.14	781,531,875.59
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	6,980,798.03	4,603,285.30
长期股权投资	41,733,886.00	41,212,107.59
其他权益工具投资	5,231,315.67	5,231,315.67
其他非流动金融资产	41,753,289.60	73,680,969.60
投资性房地产	43,145,284.18	19,357,385.42
固定资产	302,948,731.32	315,116,935.34
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	25,387,809.11	16,288,825.76
无形资产	105,299,732.92	51,281,138.86
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉	316,434,159.99	316,434,159.99
长期待摊费用	4,528,722.95	5,015,479.77
递延所得税资产	4,977,033.90	23,479,262.03

其他非流动资产	38,303,681.50	25,536,921.65
非流动资产合计	936,724,445.17	897,237,786.98
资产总计	1,606,277,877.31	1,678,769,662.57
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	8,119,518.86	11,761,264.87
预收款项		
合同负债	37,825,469.67	25,298,531.21
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	86,151,541.73	123,367,763.56
应交税费	23,701,294.10	22,578,131.06
其他应付款	66,006,609.53	45,935,574.65
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	8,954,835.47	12,247,198.69
其他流动负债	2,084,722.20	2,669,738.82
流动负债合计	232,843,991.56	243,858,202.86
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	18,909,509.13	5,262,431.75
长期应付款		25,800,000.00
长期应付职工薪酬		1,092,227.05
预计负债		
递延收益	4,908,088.25	3,941,176.48
递延所得税负债	5,203,311.00	4,892,163.46
其他非流动负债		
非流动负债合计	29,020,908.38	40,987,998.74
负债合计	261,864,899.94	284,846,201.60
所有者权益：		
股本	193,336,324.00	137,704,107.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	624,985,064.32	685,562,864.88
减：库存股	25,011,096.30	
其他综合收益	-5,268,684.33	-5,268,684.33
专项储备		
盈余公积	51,194,760.61	51,194,760.61
一般风险准备		
未分配利润	435,385,974.05	456,168,173.22
归属于母公司所有者权益合计	1,274,622,342.35	1,325,361,221.38

少数股东权益	69,790,635.02	68,562,239.59
所有者权益合计	1,344,412,977.37	1,393,923,460.97
负债和所有者权益总计	1,606,277,877.31	1,678,769,662.57

法定代表人：吴太兵

主管会计工作负责人：熊晨

会计机构负责人：蒋荷

2、合并年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	1,052,864,618.62	1,095,723,164.18
其中：营业收入	1,052,864,618.62	1,095,723,164.18
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,071,868,867.42	1,034,189,532.54
其中：营业成本	66,106,961.77	52,694,736.89
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	2,898,946.77	2,796,312.90
销售费用	586,641,256.65	546,387,612.77
管理费用	119,735,046.20	126,704,440.50
研发费用	306,063,266.09	300,809,804.58
财务费用	-9,576,610.06	4,796,624.90
其中：利息费用	741,490.66	6,716,339.05
利息收入	9,297,923.64	3,326,410.38
加：其他收益	12,309,271.52	13,227,039.24
投资收益（损失以“-”号填列）	7,186,627.66	3,914,972.88
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	521,778.41	-565,391.01
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	899,223.77	1,615,865.62
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-330.10	-36,442.75
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	603,564.40	105,719.51

3、合并年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,059,546,280.28	1,071,397,229.03
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	5,765,512.71	18,729,548.46
收到其他与经营活动有关的现金	21,557,805.58	16,961,825.51
经营活动现金流入小计	1,086,869,598.57	1,107,088,603.00
购买商品、接受劳务支付的现金	52,049,326.37	34,111,474.61
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	483,143,961.89	430,373,930.46
支付的各项税费	15,068,444.96	12,400,527.94
支付其他与经营活动有关的现金	529,391,803.07	505,340,777.33
经营活动现金流出小计	1,079,653,536.29	982,226,710.34
经营活动产生的现金流量净额	7,216,062.28	124,861,892.66
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	108,927,680.00	
取得投资收益收到的现金	7,555,239.20	4,987,843.95
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,008,903.26	142,501.14
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		1,281,331.19
投资活动现金流入小计	117,491,822.46	6,411,676.28
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	127,731,838.30	33,196,788.60
投资支付的现金		132,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	25,800,000.00	25,800,000.00
支付其他与投资活动有关的现金	1,518,835.95	
投资活动现金流出小计	155,050,674.25	190,996,788.60
投资活动产生的现金流量净额	-37,558,851.79	-184,585,112.32
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	22,023,280.00	21,139,818.00
其中：子公司吸收少数股东投资		2,580,000.00

收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	31,622.58	
筹资活动现金流入小计	22,054,902.58	21,139,818.00
偿还债务支付的现金		3,152,157.59
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	15,284,868.81	13,650,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		13,650,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金	36,889,854.90	16,802,846.33
筹资活动现金流出小计	52,174,723.71	33,605,003.92
筹资活动产生的现金流量净额	-30,119,821.13	-12,465,185.92
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,079,847.88	-330,921.94
五、现金及现金等价物净增加额	-58,382,762.76	-72,519,327.52
加：期初现金及现金等价物余额	507,529,327.68	342,129,797.63
六、期末现金及现金等价物余额	449,146,564.92	269,610,470.11

（二）2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 不适用

（三）审计报告

第三季度报告是否经过审计

是 否

公司第三季度报告未经审计。

万兴科技集团股份有限公司董事会

2024 年 10 月 25 日